
 

  
 
 

  
 

  
 
RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N°      -2023-BNP-GG 
 
Lima, 13 de octubre de 2023 
 

VISTOS:  
 
El Informe Nº 000036-2023-BNP-GG-OC y el Memorando Nº 000207-2023-BNP-GG-

OC de fechas 01 y 12 de septiembre de 2023, respectivamente, de la Oficina de 
Comunicaciones; el Informe Técnico Nº 000009-2023-BNP-GG-OPP-EMO-RDT y el 
Informe Nº 000066-2023-BNP-GG-OPP-EMO de fecha 29 de septiembre de 2023, del 
Equipo de Trabajo de Modernización de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el 
Memorando N° 001405-2023-BNP-GG-OPP de fecha 02 de octubre de 2023, de la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto; y, el Informe Legal N° 000287-2023-BNP-GG-OAJ de 
fecha 11 de octubre de 2023, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú, establece que 

éste es un organismo público ejecutor adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector 
del Sistema Nacional de Bibliotecas, de conformidad con lo establecido en la Ley N° 
30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General Nº 000047-2022-BNP-GG se 

aprobó el documento denominado “Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional 
del Perú”; 

 
Que, el numeral 73.3 del artículo 73 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 

Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, establece que cada entidad es competente para realizar tareas materiales 
internas necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y objetivos; 

 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 003-2008-PCM se prohíbe el uso de la 

denominación de los Ministerios y Organismos Públicos Descentralizados, así como de las 
siglas y logos institucionales sin la autorización respectiva; además, en el artículo 1 se 
establece que la denominación de los Ministerios y Organismos Públicos 
Descentralizados, así como sus siglas y logos institucionales, solo pueden ser utilizados 
por las personas naturales, personas jurídicas, entidades, Gobiernos Locales y 
Regionales, que cuenten con autorización expresa del Titular o máxima autoridad 
administrativa de aquellos; 

 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 056-2008-PCM se dictan normas sobre 

información a ser consignada en la documentación oficial de los Ministerios del Poder 
Ejecutivo y los Organismos Públicos adscritos a ellos; y, establece en el artículo 1, que las 
mencionadas entidades consignarán en su documentación oficial y en toda documentación 
que emitan y/o cursen a entidades públicas y privadas, el Gran Sello del Estado y su 
denominación completa, de conformidad con el formato que como anexo forma parte 
integrante del citado Decreto Supremo; 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6554 2181 7795

Firmado digitalmente
por
JIMENEZ AROTINCO
Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
08:47:30-0500

Firmado digitalmente
por
VILA ESPINOZA
Nicolas Lucio FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
09:24:27-0500

Firmado digitalmente
por
CARDENAS CABEZAS
Jose Alexander Ruller
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
09:54:50-0500

Firmado digitalmente
por
NIETO MANGA Mayra
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
10:07:18-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos Felipe FAU 20131379863
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:50:46-0500



 Página 2 de 3 
   
 

 
 

 
Que, el artículo 18 del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, aprobado por el Decreto Supremo N° 001-2018-MC señala que “[l]a 
Oficina de Comunicaciones es el Órgano encargado de diseñar, implementar, supervisar y 
evaluar las estrategias de comunicación de la entidad. Depende jerárquicamente de la 

Secretaría General” (hoy Gerencia General); asimismo, el artículo 19 del ROF establece 

que son sus funciones, entre otras, las siguientes: “a) Diseñar, proponer y conducir el plan 

estratégico comunicacional de la BNP, asegurando la consistencia de ésta entre el ámbito 
interno y externo; e) Apoyar en el diseño e implementación de las estrategias y herramientas 
de comunicación interna de la BNP; h) Supervisar el cumplimiento de las disposiciones sobre 
la línea gráfica e identidad visual de la BNP por parte de los órganos y órganos 
desconcentrados de la entidad; j) Absolver consultas y emitir opinión técnica en las materias de 

su competencia”; 
 
Que, en ese marco normativo, mediante los documentos de vistos, la Oficina de 

Comunicaciones, propone y sustenta la necesidad de aprobar un Manual de identidad 
gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú, tiene por objetivo establecer el correcto uso del 
logotipo, sus características, fuentes y las normas para su aplicación en soportes de 
comunicación gráficos, audiovisuales, multimedia, entre otros, de producción propia y de 
cualquier actividad subvencionada, auspiciada o coorganizada por la institución. Todo ello, 
con el fin de unificar su imagen gráfica; 

 
Que, mediante el Memorando N° 001405-2023-BNP-GG-OPP, sustentado en el 

Informe Técnico Nº 000009-2023-BNP-GG-OPP-EMO-RDT y el Informe Nº 000066-2023-
BNP-GG-OPP-EMO, del Equipo de Trabajo de Modernización, la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto considera viable aprobar el Manual de identidad gráfica de la Biblioteca 
Nacional del Perú propuesto; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 000214-2022-BNP la Jefatura de la Biblioteca 

Nacional del Perú delegó en el Gerente General para el año fiscal 2023, la facultad de 
“[a]probar y modificar directivas, manuales de procedimientos y todo tipo de disposiciones 
internas vinculadas a la conducción de la institución”; 

 
Que, a través del Informe Legal N° 000287-2023-BNP-GG-OAJ, la Oficina de 

Asesoría Jurídica opina que, en atención a lo propuesto y sustentado por la Oficina de 
Comunicaciones, resulta legalmente viable que se expida una Resolución de Gerencia 
General para la aprobación del Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del 
Perú; 

 
Que, previamente a la aprobación de la propuesta de Manual de identidad gráfica de 

la Biblioteca Nacional del Perú, corresponde dejar sin efecto la Resolución de Gerencia 
General Nº 000047-2022-BNP-GG, para que aprobó el documento denominado “Manual 
de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú”; 

 
Que, de acuerdo a lo expuesto, resulta viable aprobar la propuesta de “Manual de 

identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú”; 
 
Con el visado de la Oficina de Comunicaciones, de la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, del Equipo de Trabajo de 
Modernización de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 003-2008-PCM, 

“Prohíben el uso de la denominación de los Ministerios y Organismos Públicos 
Descentralizados, así como de las siglas y logos institucionales sin la autorización 
respectiva”; el Decreto Supremo N° 056-2008-PCM, “Dictan normas sobre información a 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6554 2181 7795

Firmado digitalmente
por
JIMENEZ AROTINCO
Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
08:47:30-0500

Firmado digitalmente
por
VILA ESPINOZA
Nicolas Lucio FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
09:24:27-0500

Firmado digitalmente
por
CARDENAS CABEZAS
Jose Alexander Ruller
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
09:54:50-0500

Firmado digitalmente
por
NIETO MANGA Mayra
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
10:07:18-0500



 Página 3 de 3 
   
 

 
 

ser consignada en la documentación oficial de los Ministerios del Poder Ejecutivo y los 
Organismos Públicos adscritos a ellos”; el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC; y, demás 
normas pertinentes; 
 

SE RESUELVE:   
 
ARTÍCULO 1.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Gerencia General Nº 000047-

2022-BNP-GG de fecha 12 de julio de 2022, que aprobó el documento denominado 
“Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú”. 

 
ARTÍCULO 2.- APROBAR el Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional 

del Perú, el mismo que forma parte integrante de la presente resolución. 
 
Artículo 3.- DISPONER que la Oficina de Comunicaciones coordine, supervise y 

evalúe el cumplimiento del Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú, 
que aprueba el artículo precedente. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 
 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
CARLOS FELIPE PALOMARES VILLANUEVA 
Gerente General 
 
 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6554 2181 7795

Firmado digitalmente
por
JIMENEZ AROTINCO
Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
08:47:30-0500

Firmado digitalmente
por
VILA ESPINOZA
Nicolas Lucio FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
09:24:27-0500

Firmado digitalmente
por
CARDENAS CABEZAS
Jose Alexander Ruller
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
09:54:50-0500

Firmado digitalmente
por
NIETO MANGA Mayra
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/13
10:07:18-0500



Manual de
identidad gráfica
de la Biblioteca
Nacional del Perú
Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



01. Presentación

02. Conceptos generales

03. El logotipo
 a. Elementos gráficos
 b. Disposición
 c. Área de seguridad
 d. Colores corporativos
 e. Variantes de color
 f. Colores secundarios
 g. Aplicaciones correctas
 h. Aplicaciones incorrectas

04. Uso de fuentes
 a. Estilo tipográfico para titulares
 b. Estilo tipográfico para cuerpo de texto

05. Recurso gráfico

06.  Estilo ilustrativo

07.  Uso en soportes digitales
 a. Agenda BNP
 b. Efeméride
 c. Libro del día
 d. Mailing
 e. Programa de Formación de Usuarios
 f. Biblioteca Pública Digital
 g. Aló BNP
 h. Integridad BNP
 i. Asesorías preuniversitarias

08. Uso en soportes impresos y publicitarios
 a. Documentación oficial
 b. Banner rollscreen
 c. Volante
 d. Brochure
 e. Constancias
 f. Bolsa de tocuyo
 g. Bolsas de papel
 h. Cuaderno anillado
 i. Polos
 j. Llaveros
           k. Lapiceros
 l. Separador de libro
 m. Backing
 n. Señalética
 ñ. Tarjeta de presentación
 o. Gigantografía
           p. Pines
           q. Bibliomóvil

09. Comentarios / sugerencias

ÍN
D

IC
E

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 2

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Presentación

01

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 3

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



01. Presentación

La Biblioteca Nacional del Perú (BNP), fundada por el Libertador José de San 
Martín el 28 de agosto de 1821, constituye la primera institución cultural de 
nuestro país. La entidad ha tenido el enorme privilegio de contar entre sus 
directores a personalidades como Francisco de Paula González Vigil, Ricardo 
Palma, Manuel González Prada, Alejandro Deustua, Jorge Basadre Grohmann, 
Carlos Cueto Fernandini, Franklin Pease García Yrigoyen, Juan Mejía Baca, 
entre otros.

Por sus históricos recintos han desfilado generaciones de investigadores, 
historiadores, quienes ávidos del saber copaban sus diversas y bien nutridas Salas 
de Lectura, característica que solo el tiempo ha sabido incrementar y mejorar.

La institución, que superó varios momentos difíciles a lo largo de su historia, 
también se ha modernizado y adaptado a las nuevas tecnologías para cumplir 
con uno de sus fines esenciales: garantizar el acceso a la información y la cultura 
para todos y todas.

La BNP presenta el Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú, 
documento interno que tiene por objetivo, establecer el correcto uso del logotipo, 
sus características, fuentes y las normas para su aplicación en soportes de 
comunicación gráficos, audiovisuales, multimedia, entre otros, de producción 
propia y de cualquier actividad subvencionada, auspiciada o coorganizada por la 
institución. Todo ello, con el fin de unificar su imagen gráfica.

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 4

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Conceptos generales

02

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 5

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



02. Conceptos generales

El logotipo de la BNP propone dos conceptos que se integran: modernidad y 
acceso a la lectura para todo el público.

El isotipo representa las hojas estilizadas de un libro abierto. Este elemento le 
otorga dinamismo y sobriedad al diseño.

La tipografía elegida es amigable, sólida y fresca, pero a la vez brinda fuerza 
y seriedad necesarias.

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 6

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



El logotipo

03

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 7

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

a. Elementos gráficos

Isotipo
El elemento identificador es un recuadro en fondo azul con vértices 
curvos. Dentro de éste se encuentran las iniciales de la institución en 
minúsculas y 3 curvas estilizadas, que representan las hojas de un 
libro abierto.

Logotipo
Ubicado a la derecha del isotipo con la fuente Switzerland Light, 
tipografía característica de la institución, y en color plomo.

Isotipo Logotipo

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 8

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

b. Disposición

Los elementos que conforman el logotipo visualmente están 
encerrados en un cuadrilátero asimétrico.

Entre el isotipo y el logotipo, los espacios son los siguientes y tienen 
que ser usados a proporción.

14.3 cm

6.1 cm

5.7 cm

7.7 cm

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 9

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

c. Área de seguridad

Esta página contiene reproducciones listas para usar. Reducciones y 
las ampliaciones alteran los detalles y el espaciado de la tipografía.  

Unidad de medida: Área de reserva: x 2

Unidad de medida: 

Área de reserva: x 2

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 10

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

d. Colores corporativos

Es importante que se respeten siempre los colores del logotipo, ya que 
así conseguiremos transmitir la identificación del mismo. Los colores 
corporativos no deben ser alterados jamás.

El logotipo puede ser reproducido a través de código PANTONE o CMYK.
Los colores PANTONE son colores sólidos y muchas veces el sistema de 
impresión no permite su acceso. Se recurre entonces a la impresión a 
4 colores CMYK (cyan, magenta, amarillo y negro, por sus iniciales en 
inglés). Se agrega también su equivalente en modo RGB (rojo, verde y 
azul, por sus iniciales en inglés).

AZUL: Identificador del logotipo y representa confianza.

PANTONE:  293 CVC C=100  M=68  Y=0  K=2 R=0  G= 71  B=186 

PLOMO: Las letras, en fuente Switzerland Light, representan sobriedad.

BLANCO: El color blanco representa transparencia.

PANTONE:  423 CVC C=0  M=0  Y=0  K=40 R=153  G= 153  B=153 

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 11

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

e. Variantes de color

Los ejemplos que se muestran a continuación ilustran usos aceptables 
para el logotipo en diferentes escenarios de color.  

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 12

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

f. Colores secundarios

Los colores secundarios se utilizan para la mayoría de las ilustraciones 
que se necesite.

Se categorizaron 3 grupos de colores para identificar al público al 
que se dirigirá la pieza gráfica, estos son: adultos, jóvenes y niños.

PALETA DE COLORES: ADULTOS

PALETA DE COLORES: JÓVENES

PALETA DE COLORES: NIÑOS

C=63  M=66
Y=0  K=0

R=100  G=194
B=123

C=96  M=64
Y=16  K=3

R=0  G=89
B=144

C=39  M=8
Y=7  K=0

R=167  G=206
B=228

C=11  M=70
Y=62  K=0

R=215  G=104
B=92

C=51  M=0
Y=43  K=0

R=134  G=225
B=178

C=62  M=58
Y=0  K=0

R=123  G=118
B=205

C=75  M=15
Y=7  K=0

R=32  G=165
B=211

C=0  M=47
Y=100  K=0

R=255  G=153
B=0

C=78  M=0
Y=53  K=0

R=0  G=173
B=146

C=86  M=42
Y=7  K=0

R=0  G=124
B=181

C=0  M=21
Y=100  K=0

R=255  G=201
B=0

C=0  M=85
Y=73  K=0

R=224  G=69
B=67

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 13

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

g. Aplicaciones correctas

El logotipo solo puede ser usado de manera horizontal, tal como 
está aprobado por Resolución Suprema Nº 006-2006-ED del 10 de 
marzo de 2006.

Contempla dos versiones:

I. A colores
El logotipo de la BNP a colores puede ser usado tanto sobre fondo 
blanco, como sobre fondo oscuro. Los colores deben asemejarse a 
los números del PANTONE y a los porcentajes indicados, para 
asegurar su correcto uso, aplicación y reproducción.

Fondo blanco
Sobre fondo blanco el logotipo de la BNP debe ser usado de la 
siguiente forma:

Fondo oscuro
Sobre fondo oscuro el logotipo de la BNP debe ser usado de la 
siguiente forma:

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 14

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

II. Blanco y negro

El logotipo de la BNP a blanco y negro puede ser usado tanto sobre 
fondo blanco como sobre fondo oscuro.

Fondo blanco
Sobre fondo blanco el logotipo de la BNP debe ser usado de la 
siguiente forma:

Fondo oscuro
Sobre fondo oscuro el logotipo de la BNP debe ser usado de la 
siguiente forma:

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 15

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



03. El logotipo

h. Aplicaciones incorrectas

Los usos incorrectos del logotipo de la BNP son todos aquellos que no 
se ajusten a lo manifestado en el presente documento.

I. Isotipo solo II. Logotipo con otras dimensiones

III. Logotipo con otros colores IV. Logotipo con otras fuentes

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 16

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Uso de fuentes

04

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 17

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



04. Uso de fuentes

a. Estilo tipográfico para titulares

Aa
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890

Fenomen Sans Bold

La tipografía Fenomen Sans Bold se utiliza principalmente para 
titulares.

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 18

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



04. Uso de fuentes

b. Estilo tipográfico para cuerpo de texto

Aa
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890

Fenomen Sans Book

Aa
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890

Fenomen Sans Book Italic

Aa
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890

Fenomen Sans Semibold

Aa
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890

Fenomen Sans
Semibold Italic

La tipografía Fenomen Sans Book se utiliza solo para el cuerpo de texto 
y se puede utilizar sus variantes para realzar alguna palabra en 
específico.

En casos de aplicaciones en web podremos recurrir a la tipografía 
Century Gothic.  

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 19

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Recurso gráfico

05

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 20

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



05. Recurso gráfico

Se generó un recurso gráfico dinámico para generar una estructura más 
cercana y dinámica: 

Aplicaciones en distintos formatos:

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 21

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Estilo ilustrativo

06

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 22

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



06. Estilo ilustrativo

A través de la ilustración podemos transmitir ideas conceptuales que manejen 
una comunicación directa. El estilo es directo y sencillo.

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 23

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Uso en soportes
digitales

07

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 24

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



El uso del logotipo institucional de la BNP se puede realizar en diversos 
soportes digitales como Agenda BNP, Efeméride, Libro del día, mailing y otros.  

En todos ellos se debe acatar lo manifestado en el presente Manual de 
identidad gráfica de la BNP, ajustando las dimensiones proporcionalmente a 
lo mencionado en Subtítulo 03, apartado b. (”disposición”)

En los ejemplos se incluye una barra en la parte inferior donde se colocan los 
logotipos y frases establecidos como política de comunicación social de 
obligatorio cumplimiento para todas las entidades del Poder Ejecutivo.

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 25

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



a. Agenda BNP

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 26

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



b. Efeméride

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 27

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



c. Libro del día

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 28

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



d. Mailing

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 29

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



e. Programa de Formación de Usuarios

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 30

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



f. Biblioteca Pública Digital

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 31

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



g. Aló BNP

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 32

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



h. Integridad BNP

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 33

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



i. Asesorías preuniversitarias

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 34

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



j. Asesorías preuniversitarias

07. Uso en soportes digitales

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 35

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Uso en soportes
impresos y
publicitarios

08

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 36

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



El uso del logotipo institucional de la BNP se puede realizar en diversos 
soportes impresos como volantes, brochure, separadores de libros, 
constancias, tarjeta de presentación, entre otros.

Asimismo, también se puede realizar en diversos soportes publicitarios como 
señalética, pines, bolsa de papel, bolsa de tocuyo, polos, lapiceros, banner 
rollscren, gigantografías, bibliomóviles, cuardernos anillados, backing, entre 
otros.

En todos ellos se debe acatar lo establecido en el presente Manual de 
identidad gráfica de la BNP, ajustando las dimensiones proporcionalmente a 
lo mencionado en Subtítulo 03, apartado b. (”disposición”)

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 37

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



08. Uso en soportes impresos y publicitarios

a. Documentación oficial

El artículo 1 del Decreto Supremo Nº 056-2008-PCM establece lo 
siguiente: “Los Ministerios que conforman el Poder Ejecutivo y los 
organismos públicos adscritos a ellos consignarán en su 
documentación oficial y en toda documentación que emitan y/o 
cursen a entidades públicas y privadas, el Gran Sello del Estado y su 
denominación completa, de conformidad con el formato que en 
anexo forma parte integrante del presente Decreto Supremo”.

El caso de la BNP, en su documentación oficial, sería la siguiente:

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
Año de la unidad, la paz y el desarrollo

PERÚ Ministerio
de Cultura

Biblioteca
Nacional del Perú

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 38

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



b. Banner rollscreen

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 39

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



c. Volante

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 40

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



d. Brochure

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 41

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



e. Constancias

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 42

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



f. Bolsa de Tocuyo

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 43

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



g. Bolsas de papel

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 44

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



h. Cuaderno anillado

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 45

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



i. Polos

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 46

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



j. Llaveros

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 47

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



k. Lapiceros

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 48

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



l. Separador de libro

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 49

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



m. Backing

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 50

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



n. Señalética

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Servicios
Higiénicos

Mediateca y
Referencia

Sala
Infantil

WIFI
Red Sala 1

bnp2023s

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 51

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



ñ. Tarjeta de presentación

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 52

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



o. Gigantografía

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 53

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



p. Pines

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 54

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



q. Bibliomóvil

08. Uso en soportes impresos y publicitarios

Información y cultura a tu alcance

¿Conoces la Biblioteca
Pública Digital?

Escanea el código QR
y empieza la aventura

Síguenos en nuestras
redes sociales

BibliotecaNacionaPeru

bibliotecaperu

bibliotecaperu

bibliotecaperu

bnp.gob.pe

móvil
Biblio

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 55

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



09

Comentarios /
sugerencias

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 56

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500



Los comentarios y sugerencias al presente Manual de identidad gráfica de la 
BNP, se deben de efectuar a la Oficina de Comunicaciones, enviando un correo 
electrónico a oc@bnp.gob.pe de modo tal que, con el visto bueno del 
despacho puedan difundirse.

En el caso de algunos modelos como presentaciones, logo de la institución, 
entre otros, podrán ser descargados desde la Intranet institucional.

09. Comentarios / sugerencias

Manual de identidad gráfica de la Biblioteca Nacional del Perú 57

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 08:46:10-0500

Firmado digitalmente por
PALOMARES VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 08:57:09-0500

Firmado digitalmente por
VILA ESPINOZA Nicolas Lucio
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/10/13 09:23:41-0500

Firmado digitalmente por
NIETO MANGA Mayra FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/13 10:04:42-0500


